PAGE

[image: image1.png]-NOBPOBE-

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ПОКРОВ

Петушинского района Владимирской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
16.02. 2015

№ 45
Об итогах обучения населения муниципального образования «Город Покров» по  гражданской обороне и защите от чрезвычайных ситуаций за 2014 год и задачах на 2015 учебный год
Во исполнение постановления Губернатора Владимирской области от 24.12.2014 № 1328 «Об итогах обучения населения Владимирской области по гражданской обороне и защите от чрезвычайных ситуаций за 2014 год и задачах на 2015 учебный год», в целях дальнейшего совершенствования и комплексного решения задач по организации обучения всех категорий населения муниципального образования «Города Покров» в области безопасности жизнедеятельности, Администрация города Покров ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить итоги обучения населения муниципального образования «Город Покров» в области гражданской обороны и защиты от чрезвычайных ситуаций, обеспечения пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах в 2014 году и задачи на 2015 год, согласно приложению № 1.
2. Утвердить комплексный план мероприятий по обучению неработающего населения муниципального образования «Город Покров» в области гражданской защиты на 2015 год, согласно приложению № 2.
3. Отделу по делам ГО И ЧС МКУ «ЦМУ»:
3.1. Продолжить работу по обучению всех групп населения мерам пожарной безопасности.

4. Контроль за выполнением постановления оставляю за собой.
5. Настоящее постановление вступает в силу со дня опубликования в городской общественно – политической газете «Покров смотрит в будущее» и подлежит размещению на официальном сайте города www.pokrovcity.ru.

И.о. Главы города

В.Ш. Аракелов

Приложение №1
к постановлению Администрации
города Покров
    от 16.02.2015  № 45
Итоги
обучения населения  муниципального образования «Город Покров» в области гражданской обороны и защиты от чрезвычайных ситуаций, обеспечения пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах в 2014 году и задачи на 2015 год
В результате согласованной деятельности администрации города Покров, предприятий, организаций и учреждений в городе сформирована и действует единая система обучения и подготовки населения по гражданской обороне и защите от чрезвычайных ситуаций.

В 2014 году цели обучения населения в основном достигнуты. Повысился уровень подготовки должностных лиц и специалистов по гражданской обороне. Обучение учащейся молодежи проводилось согласно действующим программам обучения, совершенствовалась выучка личного состава нештатных аварийно-спасательных формирований (далее - НАСФ), улучшилось качество подготовки, проведения учений и тренировок.

Кроме того, руководители гражданской обороны, должностные лица и специалисты органов управления звена единой государственной системы предупреждения и ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций (далее - РСЧС) и гражданской обороны района (далее - органы управления ГО и РСЧС), руководители и личный состав НАСФ приняли участие в мероприятиях, проводимых под руководством Губернатора Владимирской области, начальника Главного управления МЧС России по Владимирской области.

Проведенные в течение года учения, тренировки и комплексные проверки способствовали повышению готовности органов управления ГО и РСЧС, формирований гражданской обороны к выполнению задач по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и ведению гражданской обороны.

В целом итоги обучения населения муниципального образования «Город Покров» в области гражданской обороны и защиты от чрезвычайных ситуаций в 2014 году следующие:

1.Обучение и повышение квалификации руководителей, должностных лиц и специалистов по гражданской обороне проводились в Государственном бюджетном образовательном учреждении дополнительного образования Владимирской области «Учебно-методический центр по гражданской обороне и чрезвычайным ситуациям Владимирской области» (далее – ГБОУ ДО ВО «УМЦ по ГО и ЧС по Владимирской области»). План комплектования УМЦ выполнен на

73% и соответствует оценке «ограничено соответствует предъявляемым требованиям».

2.Обучение рабочих и служащих, в том числе входящих в состав НАСФ, проводилось без отрыва от производственной деятельности, как на плановых занятиях, так и путем самостоятельного изучения материалов с последующим закреплением знаний и навыков при выполнении нормативов, в ходе практических занятий, комплексных учений и объектовых тренировок.

3.Обучение населения, не занятого в сфере производства и обслуживания, проводилось по месту жительства путем проведения бесед, лекций, просмотра учебных фильмов в учебно-консультационных пунктах (далее - УКП), а также путем самостоятельного изучения пособий, памяток и листовок, прослушивания радиопередач и просмотра телепрограмм по вопросам защиты от чрезвычайных ситуаций.

4.Более активно проводилась информационно-пропагандистская работа по ГО и ЧС в области обеспечения первичных мер пожарной безопасности непосредственно на предприятиях, организациях и учреждениях, по месту жительства, в местах массового пребывания людей.

Для этих целей использовались возможности радио, телевидения, местного  печатного средства информации, а также многотиражные газеты и радиоточки предприятий и организаций района.

Существующая организация планирования и проведения мероприятий по вопросам ГО и ЧС обеспечивает поддержание на необходимом уровне теоретических знаний и практических навыков должностных лиц и специалистов ГО и ЧС, руководителей и личного состава НАСФ, работников предприятий и организаций к действиям в чрезвычайных ситуациях.

Главной задачей по подготовке населения муниципального образования «Город Покров» на 2015 год по вопросам безопасности жизнедеятельности считать развитие единой системы подготовки населения в области гражданской обороны и защиты от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах в соответствии с требованиями нормативных правовых актов.

Необходимо:

1.В подготовке всех категорий населения основные усилия направить:

- на соблюдение периодичности повышения квалификации руководителей всех уровней управления по вопросам ГО и ЧС;

- на принятие мер по совершенствованию учебно-материальной базы, обеспечению наличия в органах управления ГО и ЧС специалистов, уполномоченных решать задачи организации обучения населения в области гражданской обороны и защиты населения и территорий от ЧС;

- на повышение эффективности организационно-методического руководства и контроля за подготовкой руководителей и личного состава НАСФ, а также работников предприятий и организаций, решающих задачи ГО и ЧС;

- на изучение и неукоснительном выполнении, начальниками спасательных служб ГО, руководителями предприятий, организаций, учреждений и другими должностными лицами положений законодательных и нормативных правовых актов по подготовке населения в области гражданской обороны с учетом вновь принятых изменений и дополнений в законодательстве РФ.

2.Обучение руководителей и должностных лиц по гражданской обороне в 2015 году организовать по плану подготовки (переподготовки) руководителей, должностных лиц и специалистов районного звена ГО и РСЧС в ГБОУ ДО ВО «УМЦ по ГО и ЧС по Владимирской области».
3.Обеспечить дальнейшее совершенствование учебно-методической базы для подготовки населения по вопросам безопасности жизнедеятельности. Рекомендовать руководителям и должностным лицам ГО и ЧС предприятий, организаций и учреждений организовать оформление, оборудование и укомплектование учебных кабинетов, классов ОБЖ, уголков гражданской обороны в соответствии с установленными требованиями.

4.Продолжить совершенствование знаний и практических навыков всех категорий населения в области гражданской обороны, защиты от чрезвычайных ситуаций, пожарной безопасности и безопасности на водных объектах. Планировать и проводить учения и тренировки с периодичностью и продолжительностью, определенными постановлением Правительства РФ от 04.09.2003 № 547 «О подготовке населения в области защиты  от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера».

Приложение №2
к постановлению Администрации
города Покров
от 16.02.2015 № 45
Комплексный план

мероприятий по обучению неработающего населения муниципального образования «Город Покров»

в области гражданской  защиты на 2015 год
	№

п/п
	Мероприятия
	Срок

исполнения
	Исполнители

	1
	Осуществить комплекс мер по обустройству учебно-консультационных  пунктов по гражданской обороне и всестороннему обеспечению их деятельности.
	II квартал
	Отдел по делам ГО и ЧС МКУ «ЦМУ»

	2
	Продолжить разработку наглядных пособий, памяток, приобретение видеофильмов по безопасности жизнедеятельности, организовать обеспечение ими населения в необходимом объеме.
	в течение

 года
	Отдел по делам ГО и ЧС МКУ «ЦМУ»

	3
	В ходе учений и тренировок планировать привлечение неработающего населения с целью отработки приемов и способов действий в чрезвычайных ситуациях, пожарах, эвакуации, выработке необходимых морально-психологических качеств, требуемых в экстремальных ситуациях.
	в течение

 года
	Отдел по делам ГО и ЧС МКУ «ЦМУ»

	4
	Организовать подготовку и проведение:

· декады по предупреждению чрезвычайных ситуаций и подготовке населения к действиям при их возникновении;
· месячника пожарной безопасности;
· месячника по обеспечению безопасности людей на водных объектах;

· месячника гражданской обороны;
	Согласно плану основных мероприятий
	Отдел по делам ГО и ЧС МКУ «ЦМУ»

	5
	Организовать программные теле-, радиорепортажи с места возникшей ЧС и ликвидации ее последствий.
	в течение

года
	Отдел по делам ГО и ЧС МКУ «ЦМУ»

	6
	Обеспечить выход публикаций в газете муниципального образования под рубрикой «Служба спасения 01 сообщает…».
	в течение

года
	Отдел по делам ГО и ЧС МКУ «ЦМУ»

	7
	Информирование населения через СМИ о правилах безопасности поведения с учетом местных условий при наступлении:

-сезона летнего туристического отдыха, сезона сбора ягод и грибов;

-купального сезона;

-дачного сезона (противопожарные мероприятия при эксплуатации бытовых газовых баллонов, действия при природных пожарах);

-зимнего отдыха в лесу и т.п.;

-сезона подледного лова рыбы;

-паводкового сезона.
	В течение года
	Отдел по делам ГО и ЧС МКУ «ЦМУ»

	8
	Освещение вопроса безопасности на воде на объектах летнего отдыха детей и взрослых (размещение стендов, информирование через локальную систему оповещения, средства массовой информации):

- на оборудованных пляжах;

-в оздоровительных лагерях.
	Июнь, июль, август
	Отдел по делам ГО и ЧС МКУ «ЦМУ»

	9
	Информирование населения о мерах пожарной безопасности в период проведения новогодних праздников (распространение памяток, проведения тематических передач)
	Январь, декабрь,
	Отдел по делам ГО и ЧС МКУ «ЦМУ»

	10
	Информирование через систему громкой связи, информационных табло о порядке поведения при угрозе или возникновении ЧС, о порядке проведения эвакуации на следующих объектах:

-ж/д вокзалах;

-автовокзалах;

-в поликлиниках;

-супермаркетах;

-на рынках
	В течение года
	Отдел по делам ГО и ЧС МКУ «ЦМУ»

	11
	В домах культуры, досугово-развлекательных центрах:

-выступления сотрудников отдела по делам ГО и ЧС МКУ «ЦМУ», ОНД по Петушинскому району, 14 ОФПС;

-организация выставок литературы, плакатов, раздача памяток для самостоятельного изучения;

-показ тематических кинофильмов и видеофильмов;

-проведение тренировок по эвакуации

	В течение года
	Отдел по делам ГО и ЧС МКУ «ЦМУ»,

МБУ «УГЗ Петушинского района», ОНД по Петушинскому району (по согласованию), 14 ОФПС

	12
	Проведение пропагандистских и агитационных мероприятий в области гражданской обороны, противопожарной защиты и защиты от чрезвычайных ситуаций (бесед, вечеров вопросов и ответов, консультаций с показом тематических материалов по вопросам безопасности жизнедеятельности) в:

-учреждениях жилищно-коммунального хозяйства;

	В течение года
	Отдел по делам ГО и ЧС МКУ «ЦМУ»

	13
	Участие в конкурсе на лучший учебно-консультационный пункт по гражданской обороне и чрезвычайным ситуациям
	IV квартал
	Отдел по делам ГО и ЧС МКУ «ЦМУ»

	14
	Информирование о характерных чрезвычайных ситуациях, мерах по их профилактике и правилах безопасного поведения с использованием печатных изданий, сайтов, радио.
	ежемесячно
	Отдел по делам ГО и ЧС МКУ «ЦМУ»

	 15
	 Оборудование и размещение «Уголков безопасности»:
	В течение года
	Отдел по делам ГО и ЧС МКУ «ЦМУ»

	в зале ожидания  ж/д вокзала, автовокзала

	Руководители транспортных предприятий (по согласованию)

	в поликлинике и больнице

	Руководители медицинских учреждений (по согласованию)

	в учреждениях дополнительного образования

	Руководители учреждений (по согласованию)

	в учреждениях жилищно-коммунального хозяйства

	Руководители предприятий (по согласованию)

	в центрах социального обслуживания

	Руководители учреждений (по согласованию)

	в отделении ЗАГС

	Руководители учреждений (по согласованию)

	в помещении суда

	Руководители учреждений (по согласованию)